

Số: 124 /KH-UBND

Cẩm Giàng, ngày 31 tháng 10 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo ưu tú” huyện Cẩm Giàng lần thứ XV năm 2020**

Căn cứ Nghị định số 27/2015/NĐ-CP ngày 10/3/2015 của Chính phủ về quy định xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo ưu tú”;

Căn cứ Kế hoạch số 3745/KH-UBND ngày 24/10/2019 của UBND tỉnh về tổ chức xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo ưu tú” tỉnh Hải Dương lần thứ XV năm 2020;

UBND huyện Cẩm Giàng xây dựng kế hoạch tổ chức xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân” (NGND), “Nhà giáo ưu tú” (NGUT) lần thứ XV năm 2020 như sau:

#### **I- Mục đích, yêu cầu**

##### **1- Mục đích**

Nhằm tôn vinh và ghi nhận những đóng góp của đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo huyện Cẩm Giàng trong những năm qua; đồng thời động viên, khích lệ các thế hệ nhà giáo lao động, sáng tạo vì sự nghiệp trồng người, góp phần tích cực vào quá trình phát triển giáo dục và đào tạo của huyện, tỉnh và đất nước.

##### **2- Yêu cầu**

Tổ chức xét tặng danh hiệu NGND, NGUT đảm bảo đúng đối tượng, tiêu chuẩn, quy trình, thủ tục, thời gian; đúng nguyên tắc: Chính xác, công bằng, công khai, minh bạch, phát huy tinh thần dân chủ của cán bộ, giáo viên trong việc giới thiệu và xét chọn; chú trọng tới nhà giáo trực tiếp nuôi dạy, giảng dạy và nhà giáo là nữ.

#### **II- Nội dung triển khai**

##### **1- Thành lập Hội đồng xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo ưu tú”**

1.1. Hội đồng xét tặng danh hiệu NGND, NGUT được thành lập ở từng cấp Hội đồng, theo từng lần xét và giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

##### **1.2. Các cấp Hội đồng**

- Hội đồng cấp cơ sở: Được tổ chức tại các đơn vị giáo dục có cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu NGND, NGUT.

- Hội đồng cấp huyện: Xét tặng các cá nhân do Hội đồng cơ sở các trường MN, TH, THCS và Trung tâm GDNN-GDTX của huyện đề nghị.

- Hội đồng cấp tỉnh: Xét tặng các cá nhân do Hội đồng cấp huyện, Hội đồng Sở GD-ĐT, Hội đồng cơ sở Trường Chính trị tỉnh, các trường Đại học, Cao đẳng thuộc tỉnh, trường Đại học tư thục đóng trên địa bàn tỉnh đề nghị.

1.3. Cá nhân đang là đối tượng xét tặng danh hiệu NGND, NGUT không được tham gia Hội đồng các cấp.

1.4. Số lượng thành viên Hội đồng các cấp tối thiểu là 11 người, thẩm quyền ra quyết định thành lập Hội đồng, thành phần, nhiệm vụ, nguyên tắc làm việc của Hội đồng các cấp thực hiện theo các khoản 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 Điều 11; Điều 12; Điều 13; Điều 14 của Nghị định 27/2015/NĐ-CP (Nghị định 27).

1.5. Hội đồng được sử dụng con dấu của cơ quan người có thẩm quyền quyết định thành lập Hội đồng.

## **2- Đối tượng áp dụng**

Đối tượng xét tặng danh hiệu NGND, NGUT được quy định tại Điều 2 của Nghị định 27.

## **3- Tiêu chuẩn xét tặng**

- Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu NGND được quy định tại Điều 8 của Nghị định 27.

- Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu NGUT được quy định tại Điều 9 của Nghị định 27; Thành tích thay thế xét danh hiệu NGUT thực hiện theo Điều 10 của Nghị định 27.

## **4- Quy trình xét tặng**

Quy trình xét tặng NGND, NGUT thực hiện theo quy định tại Điều 16 của Nghị định 27.

## **5- Hồ sơ đề nghị xét tặng**

### **5.1. Hồ sơ cá nhân**

- Bản khai thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu NGND, NGUT theo mẫu số 01 tại phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định 27;

- Các tài liệu chứng minh thành tích công hiến trong hoạt động chuyên môn, nghiên cứu khoa học và những đóng góp đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo gồm bản sao: Giấy chứng nhận của cơ quan quản lý có thẩm quyền đối với sáng kiến; biên bản nghiệm thu đề tài nghiên cứu khoa học; trang bìa giáo trình có ghi tên tác giả và nhà xuất bản; bằng chứng nhận các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng có liên quan đến tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu NGND, NGUT; danh mục bài báo khoa học đăng trên tạp chí khoa học chuyên ngành trong nước hoặc quốc tế.

Người khai chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác của các thông tin đã kê khai trong hồ sơ.

5.2. Hồ sơ Hội đồng cấp dưới đề nghị lên Hội đồng cấp trên: 02 bộ, gồm

- Tờ trình của Chủ tịch Hội đồng theo Mẫu số 02 tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định 27;

- Danh sách đề nghị xét tặng danh hiệu NGND, NGUT theo Mẫu số 03 tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định 27;

- Báo cáo tóm tắt thành tích cá nhân theo Mẫu số 04 tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định 27;

- Biên bản họp Hội đồng theo Mẫu số 05 tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định 27;

- Hồ sơ đề nghị xét tặng của các nhân theo quy định.

### **6- Thời gian xét tặng**

- Hội đồng cấp cơ sở triển khai xét chọn danh hiệu NGND, NGUT và hoàn thiện hồ sơ nộp về Hội đồng cấp huyện trước ngày 30/11/2019;

- Hội đồng cấp huyện triển khai xét chọn danh hiệu NGND, NGUT và hoàn thiện hồ sơ nộp về Hội đồng tỉnh trước ngày 31/12/2019;

### **7- Trách nhiệm của các thủ trưởng cơ quan, đơn vị**

Thủ trưởng cơ quan, đơn vị tổ chức đề nghị xét tặng danh hiệu NGND, NGUT chịu trách nhiệm về tính chính xác của hồ sơ đề nghị, đồng thời có trách nhiệm giải quyết các khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật.

## **III- Tổ chức thực hiện**

### **1- Phòng GD-ĐT**

- Tham mưu cho UBND huyện ban hành kế hoạch hướng dẫn các trường MN, TH, THCS, Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn huyện tổ chức xét tặng danh hiệu NGND, NGUT lần thứ XV năm 2020; tham mưu thành lập Hội đồng xét tặng NGND, NGUT cấp huyện;

- Là cơ quan thường trực giúp Hội đồng xét tặng danh hiệu NGND, NGUT cấp huyện tổ chức xét tặng danh hiệu NGND, NGUT và hoàn thiện hồ sơ đề nghị Hội đồng cấp tỉnh đúng thời gian quy định.

### **2- Các trường MN, TH, THCS và Trung tâm GDNN-GDTX huyện**

- Phổ biến, quán triệt nội dung Nghị định 27 và các văn bản có liên quan đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị;

- Hướng dẫn cá nhân đủ tiêu chuẩn, có nguyện vọng xét tặng chuẩn bị hồ sơ đề nghị xét tặng theo quy định;

- Thành lập Hội đồng cấp cơ sở xét tặng danh hiệu NGND, NGUT khi có cá nhân đề nghị;

- Tổ chức xét tặng danh hiệu NGND, NGUT đảm bảo đúng đối tượng, nguyên tắc, tiêu chuẩn, trình tự và thời gian quy định; **nộp hồ sơ về PGD-ĐT**

(đ/c **Chấn nhận**) trước ngày 30/11/2019 và gửi file mềm vào địa chỉ email: [caodanhchan@gmail.com](mailto:caodanhchan@gmail.com)

Căn cứ vào nội dung kế hoạch tổ chức xét tặng danh hiệu NGND, NGUT lần thứ XV năm 2020 của UBND huyện, các đơn vị MN, TH, THCS và Trung tâm GDNN-GDTX huyện tổ chức triển khai, thực hiện xét tặng danh hiệu NGND, NGUT đảm bảo theo quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phản ánh kịp thời về cơ quan Thường trực Hội đồng (phòng GD-ĐT) để hướng dẫn, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT (b/c);
- TTrHU-HĐND-UBND huyện (b/c);
- HĐĐKT huyện, P.Nội vụ;
- PGD&ĐT (thực hiện);
- Các trường MN, TH, THCS; Trung tâm GDNN-GDTX (thực hiện);
- Website PGDĐT;
- Lưu: VP, GD-ĐT

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



A handwritten signature in black ink, consisting of a stylized 'P' followed by a horizontal line.

**Phạm Đăng Trọng**